80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăru în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 10 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 272.

Brașov, Mercuri 11 (23) Decembrie

1896.

## Dușmanii Românilor în Bucovina.

De un timp încoace suflă în Bucovina erăși un vânt rece și foarte neprietinos pentru cauza Românilor, locuitorii băștinași ai acestei țerișore.

Mai întâi casele popii *Amos* sunt cu mult mai mici, decât să fi putut cuprinde 300 femei, ér cimiterul, care se întinde din curtea bisericeii, în care am aflat eu pe cele 300

## Reuniunea femeilor române din Brașov în 1895/6.

(Fine).

Brașov, 7 (19) Dec. 1896.

Din raportul casei notăm:

a) *Socotelile Reuniunii*. Averele Reuniunii cu finea anului administrativ 1895/6 a fost: 41,413 fl. 54 cr., care față de averea dela finea anului precedent prezintă o *rescere de 825 fl. 9 cr.* Venitele Reuniunii în anul precedent au fost: 2631 l. 7 cr.

v. a.
2. Parcela V în estensiune de 1167.90 metri cuadraţi cu preţul de eschiamare 1800 fl. v. a.
3. Parcela VI în estensiune de 1348.50 metri cuadraţi cu preţul de eschiamare 2700 fl. v. a.

Licitaţia pentru vinderea celor trei parcele sus numite se va ţinea n 8/20 Ianuarie 1897 la 9 ore înainte de amiază în Cancelaria Eforiei şcolilor centrale române gr. or. din Braşov, unde se va putea lua în vedere planul de parcelare şi se vor putea ceti şi condiţiunile de licitaţie.

Până la 7/19 Ianuarie 1897 se pot face şi oferte în scris, provădute cu vadiu de 10% a preţului de eschiamare.

Ofertele în scris sunt a se adresa către Eforia şcolilor sus pomenită. La dorinţa cumpărătorului jumătate din preţ va putea să rămână întabulat pe parcela cumpărată pe lângă plăţirea unei dobânzi de 6%.

Braşov, 18/30 Nov. 1896. 1129,3-3

Nr. 145-1896.

Păduri de vëndare.

Biserica Sf. Nicolae din Braşov pune în exploatare şi prin urmare în vëndare 261.55 hectare pădure de stejar la moşia Sudiţii şi 117.9 hectare pădure de stejar la moşia Meteleu, ambele în judeţul Buzău (România).